ESTIMATIVA DE VALOR

9.1. Considerando as diversas formas para atender a necessidade descrita neste documento, foram considerados os respectivos
valores aproximados para o fornecimento, abaixo listados, que indicam como razoável a estimativa em torno de R$
4.950,00 (quatro mil novecentos e cinquenta reais), valor que se apresenta como razoável para a contratação pretendida,
podendo ser ajustado durante a elaboração do Termo de Referência.

9.2. Quanto a metodologia para estimativa de preço, reforça-se que foi utilizada a mediana, tendo em vista os comparativos

[...]

37, XXI, da Constituição Federal de 1988 e art. 1º da Lei nº
14.133/2021), o art. 75, II, da Lei nº 14.133/2021, com valor atualizado pelo Decreto nº 12.343, de 30 de dezembro de
2024, dispõe que a licitação é dispensável para contratação que envolva valores inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois
mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos). Diante desse contexto, com base na estimativa de valor
(item 9), há a possibilidade de enquadramento da presente contratação em hipótese de dispensa de licitação, a ser avaliada
pela autoridade competente, garantindo maior celeridade administrativa e evitando custos desproporcionais, atendendo ao